
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 23/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1147
 
Risorse ex art. 7, co. 29 e 31 L.R. 30 Dicembre 2011 n. 38. Variazione di bilancio ai sensi dell’art. 42
comma 1 L.R. 28/2001
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria svolta dal
funzionario, confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica riferisce quanto segue l’Ass.
Godelli.
 
PREMESSO che
Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” al comma 11 dell’art. 3 stabilisce che le regole contabili ivi contenute
si applicano a tutte le operazioni gestionali di entrata e di spesa dell’esercizio 2015;
 
VISTE
La nota prot. 767/SP del 14 novembre 2014 relativa alle formulazioni propositive per il Bilancio di
previsione E.F. 2015 di cui all’art. 21 comma 4 DPGR 22 febbraio 2008, n. 161;
La Legge Regionale 23 dicembre 2014, n. 53 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e
bilancio pluriennale 2015?2017 della Regione Puglia” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia in data 30 dicembre 2014, n. 176 straordinario;
La nota prot. 237 del 13 gennaio 2015 “Gestione del Bilancio 2015: Comunicazioni” con cui il Servizio
Bilancio e Ragioneria in applicazione del D.lgs 118/2011, ha diffuso comunicazioni in materia di
formazione del bilancio 2015 e più specificamente al punto 6. definito le modalità con cui “spacchettare”
lo stanziamento dei capitoli collegati di entrata e di spesa;
La circolare n. 5 prot. 2007 del 17 febbraio 2015 con cui il Servizio Ragioneria ha trasmesso le
indicazioni operative in materia di adempimenti contabili da inserire negli atti dirigenziali di spesa per
l’esercizio finanziario 2015;
 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale con proprio atto n. 814/2015 ha deliberato di prorogare i
contrati di lavoro subordinato a T.D. in favore delle unità di personale interessato alle procedure di
stabilizzazione, previste dall’art. 1, co.529 L. 147/2013, come disciplinate dalla L.R. 47/2014;
 
ATTESO che il richiamato atto n. 841/2015 ha dato mandato al Dirigente del Servizio Personale e
Organizzazione di adottare tutti gli atti consequenziali disponendo, in favore del Personale interessato,
la proroga dei contratti di lavoro fino alla conclusione delle procedure di stabilizzazione;
 
CONSIDERATO che presso il Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica risultano in Servizio n. 2 unità di

1



personale il cui contratto di lavoro scade il 31 Maggio 2015;
 
RITENUTO necessario, al fine di poter assicurare la necessaria copertura finanziaria ed il relativo
impegno delle risorse per il pagamento delle retribuzioni, oltre i contributi previdenziali a carico dell’Ente,
l’IRAP ed il riconoscimento dei buoni pasto, al suddetto personale;
 
CONSIDERATO, inoltre, che:
- con Deliberazione n. 2746 del 22.12.2014 la Giunta Regionale, ha ritenuto necessario attivare e
rendere operativo l’Osservatorio regionale Rifiuti già istituito con L.R. 31.12.2009, n. 36, destinando la
somma di € 220.804,59 al fine di garantire le procedure selettive, da svolgersi a cura del Servizio
Personale e Organizzazione finalizzate all’assunzione di tre unità di personale da assumere con
Contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa di durata biennale;
- che con propria nota n.3728 del 16.4.2015 è stato richiesto al Servizio Personale e Organizzazione di
poter incrementare il numero delle unità da assumere con Co.Co.Co.;
 
DATO ATTO, inoltre, che il Servizio Personale e Organizzazione, con nota 9278 del 13.5.2015 ha
comunicato la possibilità di poter procedere alla nuova assunzione con Co.Co.Co., mediante
scorrimento, a condizione che fosse assicurata la relativa copertura finanziaria;
 
Tanto premesso si rende necessario proporre la seguente variazione mediante l’istituzione di nuovi
capitoli di bilancio:
C.N.I. - 611101 derivato dal capitolo 611087 U.PB. 9.5.1. con la seguente declaratoria: “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400
Imposta Regionale per le Attività produttive(IRAP) Missione/Programma/Titolo: 9.9.1
Piano dei Conti:1.02.01.01
 
C.N.I. - 611102 derivato dal capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1. con la seguente declaratoria: “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400. Contributi sociali effettivi a carico
dell’Ente
Missione/Programma/Titolo 9.9.1; Piano dei Conti:1.01.02.01
 
C.N.I. - 611103 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1, con la seguente declaratoria: Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co. 31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400,” Spese per il pagamento delle
retribuzioni al personale a T.D.
Missione/Programma/Titolo: 9.9.1
Piano dei Conti:1.01.01.01
 
C.N.I. - 611104 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1, con la seguente declaratoria: Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co. 31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400,” Spese per il pagamento delle
competenze per Co.Co.Co.
Missione/Programma/Titolo: 9.2.1
Piano dei Conti:1.03.02.12
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 E S.M. E I.:
Il presente provvedimento comporta l’istituzione dei nuovi capitoli per la parte competenza e per la parte

2



cassa derivati dal Capitolo 611087 come in premessa, ai sensi dell’art. 42 co.1 L.R. 28/2001:
VARIAZIONE COMPENSATIVA
 
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
- Il capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1: “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L.549/95 art. 3, comma 27 - collegato al capitolo di entrata 1013400. Cofinanziamento regionale
Asse II P.O. FESR 2007/2013. Trasferimenti in conto capitale a Amministrazioni locali”, per la Parte
competenza e per la Parte cassa pari ad € 136.517,40
 Missione/Programma/Titolo: 9.3.1
 Piano dei Conti:2.03.01.02
 
VARIAZIONE IN AUMENTO PER COMPETENZA E CASSA
- Il Capitolo 611098, U.P.B 9.5.1 derivato dal Capitolo 611087:“ Spese per favorire la minore produzione
di rifiuti e le altre attività di cui alla L.549/95 art. 3 co. 27 Collegato al Cap. di entrata 1013400 collegato
al capitolo di entrata 1013400, cofinanziamento regionale Asse II P.O. FESR 2007-2013 Indennità di
missione e trasferte- Rappresentanza, Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta pari ad €
7.000,00.(Missioni)
 Missione/Programma/Titolo 9.9.1;
 Piano dei conti: 1.03.03.02
C.N.I. - 611101 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1. con la seguente declaratoria “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400
Imposta Regionale per le Attività produttive(IRAP) pari ad € 8.375,36
Missione/Programma/Titolo: 9.9.1
Piano dei Conti:1.02.01.01
 
C.N.I. - 611102 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1. con la seguente declaratoria “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400. Contributi sociali effettivi a carico
dell’Ente” pari ad € 10.762,26;
Missione/Programma/Titolo 9.9.1;
Piano dei Conti:1.01.02.01
C.N.I. - 611103 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1. con la seguente declaratoria “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400” Spese per il pagamento delle
retribuzioni al personale a T.D.”pari ad € 41.616,21;
Missione/Programma/Titolo 9.9.1;
Piano dei Conti:1.01.02.01
 
C.N.I. - 611104 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1. con la seguente declaratoria “Fondo per la
minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31-
1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400” Spese per il pagamento delle
competenze per Co.Co.Co. € 68.763,57;
Missione/Programma/Titolo 9.2.1;
Piano dei Conti:1.01.02.01
 
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma IV, lett. a della L.R. 7/1997.
 

3



L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
1) Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2) Di autorizzare il Servizio Ragioneria ad istituire i nuovi capitoli di spesa raccordati al Piano dei conti
finanziario di cui al Dlgs 118/2011 e ss.mm. e ii secondo quanto riportato nella sezione “copertura
finanziaria”;
3) Di apportare la e variazione compensativa indicata nella sezione “copertura finanziaria” nell’ambito
della stessa UPB come di seguito indicata:
 
Variazione in diminuzione per la
Parte competenza e per la Parte cassa
pari ad € 131.679,42
- capitolo 611087 U.P.B. 9.5.1: “Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L.549/95 art. 3, comma 27 - collegato al capitolo di entrata 1013400. Cofinanziamento regionale
Asse II P.O. FESR 2007/2013. Trasferimenti in conto capitale a Amministrazioni locali”,
 Missione/Programma/Titolo: 9.8.2 -
 Piano dei Conti:2.03.01.02
 
Variazioni in aumento per competenza e per cassa:
- Il Capitolo 611098, U.P.B 9.5.1:“Spese per favorire la minore produzione di rifiuti e le altre attività di cui
alla L.549/95 art. 3 co. 27 Collegato al Cap. di entrata 1013400 Fondo per la minore produzione di rifiuti
e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.29 L.R. 38/2011 collegato al
capitolo di entrata 1013400, cofinanziamento regionale Asse II.O. FESR 2007-2013 Indennità di
missione e trasferte- Rappresentanza, Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”
Missione/Programma/Titolo 9.9.1;
 Piano dei conti: 1.03.03.02;
 pari ad € 7.000,00.(Missioni)
 
C.N.I. - 611101 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B.
9.5.1. con la seguente declaratoria
“Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e
art. 7, co.31- 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo di entrata 1013400
Imposta Regionale per le Attività produttive(IRAP)
Missione/Programma/Titolo: 9.9.1
Piano dei Conti:1.02.01.01
pari ad €8.375,36
 

4



C.N.I. - 611102 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B.
9.5.1. con la seguente declaratoria “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità
previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31- 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo
di entrata 1013400. Contributi sociali effettivi a carico dell’Ente” pari ad € 10.762,26;
Missione/Programma/Titolo 9.9.1;
Piano dei Conti:1.01.02.01
C.N.I. - 611103 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B.
9.5.1. con la seguente declaratoria “Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità
previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co.31- 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo
di entrata 1013400” Spese per il pagamento delle retribuzioni al personale a T.D.” pari ad € 41.616,21;
Missione/Programma/Titolo 9.9.1;
Piano dei Conti:1.01.02.01
 
C.N.I. - 611104 derivato dal Capitolo 611087 U.P.B.
9.5.1, con la seguente declaratoria: Fondo per la minore produzione di rifiuti e per le altre finalità
previste dall’art. 3, co.27 della L.549/95 e art. 7, co. 31- 1° capoverso L.R. 38/2011 collegato al capitolo
di entrata 1013400,” Spese per il pagamento compenso per Co.Co.Co. € 68.763,57
Missione/Programma/Titolo:9.3.1
Piano dei Conti:1.03.02.12
 
4) Di comunicare il presente provvedimento al Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 42 L.R. 28/2001
ss.mm.ii.
 
5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

5


